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REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° /2018 

(Do Sr. Gedeão Amorim) 

Senhor Presidente, 

Solicita informações ao Sr. Ministro de 
Estado de Minas e Energia, sobre a 
demissão em massa de servidores no 
Amazonas. 

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal e nos arts. 24, 
inciso V e§ 2°, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, 
solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Sr. Ministro de Estado das 
Minas e Energia FERNANDO COELHO FILHO, o seguinte pedido de informação: 

Foram amplamente divulgadas pela imprensa, notícias dando conta da 
demissão de cerca de 700 servidores da Eletrobrás Amazonas Energia. A 
Empresa emitiu no dia 07/02/2018 um Comunicado Extraordinário confirmando o 
desligamento de todos os funcionários da empresa que não foram admitidos via 
concurso público, portanto, julgamos necessário contar com os seguintes 
esclarecimentos: 

a) Qual o teor do comunicado enviado aos servidores envolvidos, e sua 
justificação; 

b) Qual o inteiro teor do contrato assinado entre a Empresa Eletrobrás 
Amazonas Energia e os servidores em questão; 

c) Quais os incentivos e datas para o desligamento dos funcionários; 
d) Detalhar os acordos feitos com os funcionários e o sindicato da 

categoria. 

2 1 FEV. 2018 

Sala das Sessões, em 21 de 2018. 

B/AM 
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Designo relator da seguinte proposição o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente. 

RIC 3.385/2018 - do Sr. Prof. Gedeão Amorim - que "Solicita informações ao Sr. Ministro 
de Estado de Minas e Energia, sobre a demissão em massa de servidores no Amazonas. " 

dhtmled11: 23/02/2018 



CÂMARA DOS DEPUTADOS 
GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDÊNCIA 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO No 3385/2018 

Autor: 

Destinatário: 

Assunto: 

Despacho: 

Deputado Pro f. Gedeão Amorim - PMDB/ AM 

Ministro de Estado de Minas e Energia 

Solicita informações ao Sr. Ministro de Estado de 
Minas e Energia, sobre a demissão em massa de 
servidores no Amazonas. 

O presente requerimento de informação está de 
acordo com a Constituição Federal, artigo 50, § 2°, e 
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados, 
artigos 115 e 116. Dispensado o relatório em 
conformidade com o § 1 o do mtigo 2° do Ato da 
Mesa n° 11/1991, o parecer é pelo 
encaminhamento. 

Primeira-Vice-Presidência, em 1 de março de 2018. 

~o~ 
Primeiro-Vice-Presidente 



Câmara dos Deputados 

RIC 3.385/2018 
Autor: Prof. Gedeão Amorim 

Data da 21/02/2018 
Apresentação: 

Ementa: Solicita informações ao Sr. Ministro de Estado de Minas e 
Energia, sobre a demissão em massa de servidores no 
Amazonas. 

Forma de 
Apreciação: 

Texto 
Despacho: 

Regime de 
tramitação: 

Aprovação pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum" 
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fábio Ramalho, 
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento. 

Em 02/03/2018 

tt{! 
Ro~Mt~O MAIA 

Presidente da Cârara dos Deputados 

--iiiiiiiiiii -



Ofício 1asec/RI/E/n° l65~ /18 

A Sua Excelência o Senhor 
FERNANDO COELHO FILHO 
Ministro de Estado de Minas e Energia 

Assunto: Requerimento de Informação 

Senhor Ministro, 

Brasília, 0"1- de março de 2018. 

~ê"Eãi"-NE .. S T À '"õATAAr 
PRESENTE DOCUMENTAÇAO. 

EM{) Ct03_j_?:o I 
e legível: 

Ponto: 
lliiRIIifJ t; 

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal, encaminho a 
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação: 

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida 
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida 
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados 
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras 
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que 
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam 
acondicionados em invólucro lacrado e rubricado, com indicação ostensiva do grau ou 
espécie de sigilo. 

Atenciosamente, 

-NOTA: os Requerimentos de In ormação, quando de autorias diferentes, devem ser 
respondidos separadamente. 
/LMR 



MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

Aviso no 53/2018-GMIMME 

A Sua Excelência o Senhor 
Deputado FERNANDO LÚCIO GIACOBO 
Primeiro Secretário da Câmara dos Deputados 

Assunto: Requerimento de Infonnação no 3385/2018. 

· Senhor Primeiro Secretário, 

Brasília, 04 de abril de 2018. 

l. Faço referência ao Oficio 1aseciRI/E n° 1891118, de 7 de março de 2018, da Câmara dos 
Deputados, relativo ao Requerimento de Infunnação n° 3385/2018, de autoria do Deputado Professor 
Gedeão Amorim (PMDB-AM), por meio do qual solicita infonnações " ... sobre a demissão em massa de 
servidores no Amazonas". 

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Excelência a anexa Carta CTA-PR-1322/2018, de 3 de 
abril de 2018, da Centrais Elétricas Brasileiras S.A- ELETROBRAS, contendo infunnações sobre o assunto. 

Atenciosamente, 

FERNANDO COELHO FILHO 
Ministro de Estado de Minas e Energia 

Documento assinado eletronicamente por Fernando Bezerra de Souza 
Coelho Filho, Ministro de Estado de Minas e Energia, em 04/04/2018,.às 
19:09, conforme horário oficial de .Brasília, com fundamento no art. 6°, 9 1°, 

._.. ___ ..,do Decreto no 8.539. de 8 de outubro de 2015. 

'ii.{i1ml!l5. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
~ · http://www .mme.gov .br/sei/controlador externo.php? 
~1~!f!~ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O, informando o 

=-<:l'll::nf". ~código verificador 0152321 e o código CRC E9C4F51B. 

Referência: Processo no 48300.000430/2018-19 SEI no 0152321 

Aviso 53 (0152321) SEI48300.000430/2018-19 I pg. 1 
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Eletrobras 

CfA-PR- !3~J./2018 

URGENTE 

S/Ref.: Ofício n.c 51/2018/AEGE-MME, de 9/3/2018. 

Rio de .Janeiro,03 de abril de 2018. 

Ao Senhor 
Marco Aurélio Pacheco de Brito 
Chefe da Assessoria Especial de Gestão Estratégica 
Ministério de Minas e Energia - MME 
Esplanada dos Ministérios, Bloco "U", 7'' andar, sala 720 
70065-900 - Brasília - DF 

central~ Eléw<:a~ aras•le~ra; s A. 
I' R 
Av. i't~~ictN•te Varg~~. 4ó'ií ~ 130 

200?! ·003 Rio dt: Jaoil•rO • A.J 
iel:>. (2lj lSl<I·GlOI/6001 
fa)ê· (2t) 2Sl4·6•D9 

Assunto: Requerimento de Informação n.0 3385/2017, de autoria do Deputado 
Gedeão Amorim. 

Senhor Chefe de Assessoria, 

Em atendimento ao oficio em epígrafe, por melo do qual nos foi encaminhado o requerimento 
de informação em referência, gostaríamos de Informar que, com relação à referida demissão de 
700 empregados, a previsão inicial é de desligamento escalonado. 

Num primeiro momento, 44 colaboradores seriam desligados em 28 de fevereiro de 2018, o 
que, contudo, está suspenso por força de liminar judicial. Posteriormente, os demais seriam 
desligados à medida que os Produtores Independentes de Energia - PIEs fossem assumindo a 
geração de energia elétrica no Interior do estado do Amazonas. 

Quanto aos incentivos, conforme jurisprudência consolidada pelo Tribunal Superior do Trabalho 
- TST, por melo da Súmula n. 0 363, por ser tratarem de contratos nulos, cabe aos 
trabalhadores o recebimento da contraprestação pactuada, em relação ao número de horas 
trabalhadas, respeitado o valor da hora do salário mlnlmo, e dos valores referentes aos 
depósitos do FGTS. 

Por fim, Informamos que não houve celebração de acordos com os empregados e/ou o 
sindicato representante da categoria, \Jma vez que se trata de cumprimento de demandas 
judiciais evidenciadas pelo Inquêrito Civil n.0 464/2012, tendo como parte o Ministério Público 
do Estado do Amazonas, e pela Ação Direta de Inconstitucionalidade- ADI n.0 4876/2014. 

Atenciosamente, 

/~{_,.-1 
Alberto Galvão Moura Jardim 
Chefe de Gabinete da P.resldência 

Anexos: 
• Comunicado extraordinário; 
• Contrato de trabalho por tempo indeterminado; 
• Portaria CEAM n.0 494/1999. 

CLTC·mpt Em sua resposta favor c1ter nossa referênc1~ 



COMUNICADO EXTRAORDINÁRIO 
.dt 

Eletrobtas 
,', ,.o Nl)eftlll<ll 

.. ,· • .J< • .>~.-~-·--··-· 

,,~-- -,«___..;-.~ .. ,~~ 
~- , ___ .. ~ 

DESLIGAMENTO DOS EMPREGADOS NÃO CONCURSADOS 

o Ministério Público do Estado do Amazonas - MPE, por melo do Inquérito Civil n° 464/2012 

e o Supremo Tribunal Federal, nos autos da Ação Direta de Inconstltudonalidade - ADl n° 

4876/2014, determinaram o destlgamento dos empregados admltldos sem concurso público. 

A Diretoria Executiva da Amazonas Distribuidora de Energia S/ A e o Conselho de 

Admlnlstraçlo, em estrito cumprimento destas determinações, deliberaram pelo 

desligamento dos empregados nio concursados, por meio da RES 281/2017 e DEL 

085/2017. 

1 axin· Diretor PreskMntll TarclsJo EN(.Jno Roa 
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Pe.\p ~~particular de Ccll!li.topar~~cmfii•&\ a COMPAMU& miDGtDCA DO 
..â.M':AZONÀS .. C&AM. cem nc1o 1111 AWilidl S. de SoteaibnJ. so. ClCZIIJO. cia.5o ele ~ ti.'JIBdo da 
Auvmmu, ·fDsaita DO C.G.C. do MJI'. IIOb a D• 04.35S.6S710001-il2. deatnalâ•dA & qufr Bmpltplba. 1:1 a{ a) 
llálm(e) &~ ~~a n° 

otdadO eáiiZD • ~ ela c.neira PmfisRmlll n• 
~~'"'!'"'!'-::-' ~ ~ ~ d • • &(a) ~->,. a:11:ta2a o ~ ·Ccll:ltrato 
Indi.~clc ~npopdasdAallaâbao4t:mala~...-~ · 

t•.O(a)Bmpllli&(a)~pwaaliqRpaan110asqpdllliP'G:ítrliH!ltli'<.~N.f.'llliafimç&.t 
qaa ... '- ol!JeUI da tldCIII ~ cMu 011...-. wpodo .. JrJCeteidedes da~ .. que 
ca:zçati .. CiaiD ~~~~~~ 

2". O~ dc\rabatbo sitDHe 1lo ~ doApal.oJ:.oaif1iao-JYAR~ a~ taufedr 
01 ~ ~ qua1qa= AF=I• a:a l:lll'itr:r ~cu~ da 111i411kpan a qual fili ldmilida(a). 
OQIIIOlJIR a ouat. em qualip:rlomlkWo &:lars Batl6o. 

,-, O hrdlio de trabl1ho do( a) ~a) ci .de 44 .hlnt Rm"w' iu:oitw'o l CIIIIJlUI. em. ndo. de 
~ 4ol nas oomoos. • GJ!i!opala I!IQla de~ 3xl..ista '. trk 4lu do 1labllbD ~: CD & 4D 
tbJet, comprindo uma jomada tU6ria do 116 11 bas:u. ~ o áe:MJo ~ q= à:ftD _. 
~ eamo hlllll CIJtUB. . 
4". O( e) Ba\~a)uec:bcd 11 )CIC41"''9i0 ~~ oNoftaa e 'n!s Baús o Sccl: CCI!IIml!) 
ll:lellilliL ' \ •. , aa&aa • • 

SO. Q(•) ~~a) ib ~ cJÓ Ropl....,a o 4-lka:a.s de·~ quo~ nu ltiricWta • 
Bmpoaa&ta ç·~~Ç~_a ~·~do~ iimP "'h.- à pu de ser pllllli4o par &lta 

;; 'pw. DOet=lloetk~~e ~'dl!pCIIIiç&:t~a...-.e--.ãJ1riWID. 

f ({', AWm do!!~ ~por W. ~a~ o diláto ~ 4l::mlaSardo(a) ~~) 1111 
imJ.ICidhclá cottapCIQIJ='- fiOI daliosc:aaedol par • 

. I . 

8eJidD IISIInl c:Uibldul:1u. GSÍnlllal a Jlft*lde insrtumcutu, anàla ria. • ~da kltcnauPbM ~ 

Local e Dlla:: 
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- J'!f!"'i~"' _., .. ' , ... 
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494 
' : .. 

. • . O PresideGte da Compabia F.ner&ética do Amazonas -
CEAM, usando das atribuiçCSes que lhe do conferidas pelo Estatuto Social da 

· Companhia; 

:- CONSIDDAMDO a necessidade do transfimnar o Conth.to 
por: Prazo ~ tirrndo com. o cmptegado Ruinaldo Vieira Trindade em · 
CoJJU:àto por Prazo Indeterminado; 

CONSm.ERANDO a neoessidado em dar contiuuidade aos 
aervi.ços prestados pelo refuido empregado; 

CONSIDDANDO a decialo tomad!t peJa Diretoria; 

. r 

·~~~~~·~M 
·. .. OONTBATAR POR PRAZO INJ>EDRMJNADO, o 

· sénhár - ~ no cargo de Vsgia.. Categoria I, Ntvcl 01, 
iotado ·ao Departamento de Apoio Logistico - DAAP, a comar-de 01.08..99 •it :;; ~ ', 

~~ 

.. 
MANAUS..AM, 27 DE JUUIO DE 1999 

~ , . 

ClENTB: 
BM:,gL}-º.L_1999 ..... H .... !: • ~, .• 

~l!'>{fi!li"''' .... 

"t -,.,. .... 



CÂMARA DOS DEPUTADOS 

. PRIMEIRA-SECRETARIA 

Ofício 1 asec/RI/I/n° Zo z s /18 Brasília, Ob de abril de 2018. 

Exmo. Senhor Deputado 
PROFESSOR GEDEÃO AMORIM 
Gabinete 4:aJ.~- Anexo 3 

.519 

Assunto: resposta a Requerimento de Informação 

Senhor Deputado, 

'RECEBI NESTA DATA A 
PRESENTE OOCUMENTA~O. 
iM Q5_ I 0 !g_ I Jj 
Nome por extenso e Jegtvel: 

Vciúilh6JÀ TJJ- -
Ponto: I J /. ~ :}f) 

Encaminho a Vossa Excelência cópia do Aviso n° 53/2018/­

GM/MME, de 04 de abril de 2018, do Ministério de Minas e Energia, em 

resposta ao Requerimento de Informação n° 3.385/2018, de sua autoria. 

Atenciosamente, 

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 
Documento: 7609 -1/lmr 
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